En velem nyilván most Váradi uram nem veszekedik, mivel 
tart Nsgodtúl, kiválképen az Nsgod dolgaiban egyetért az meny-
nyire experienciája éri, csakhogy ha módját ejthetné, örömest igaz 
mondásomért, kit Romoz János uram irt meg neki, nem mulatna 
el semmit gyalázatomban. Az vigyázásból megtetszik, ki mint 
viseli magát. 

lm kikiildtem kegyelmes uram minapi irásom szerént Romoz 
dános uram levelét, kit Melek Ahmed pasának íratott Nsgod, az 
micsoda gyermeki stylussal vagyon, láttassa meg Nsgod Majténi 
András urammal, kivel ha Nsgod irat ide be, ha mind úgy ír, 
nem esik Nsgodnak méltóságára, Írasson Nsgod Majténi uram-
mal, tud ő kegyelme hozzá, böcsülettel irott levelét láttam egyet 
ifjú Juszuf pasánál. Tartsa meg Isten Nsgodat kedves egészség-
ben sok esztendőkig. 

Datum Constantinopoli, die 22. Julii anno 1655. 
Celsitudinis Vestrae 

servus humilimus 
Jacobus Harsányi, m. p. 

(Eredetije orsz. levéltár. Lymbus. A eursivval szedettek rejtelmesek.) 
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L X I . 1655. a u g u s z t u s 23/13. 

Celsme Princeps, dne clementissime. 
Sicuti in omnibus V. C. voluntati obsequi et gratificali 

propositum mibi est, ita nec in hoc deesse volui, quin satisfacerem 
Y. C. mandato ac desiderio, ut quae a S. E. M. Suec. mihi com-
missa, et V. C. jam oretenus exposita, chartae quam brevissime 
committerem. Nimirum a S. E . M. ad V. C. ablegatus sum, 
ut non solum Y. C. de felici omnium rerum statu congratularer, 
et antiquam illam ac sancte cultam amicitiam, quae hactenus 
inter reges Sueciae et principes Transylvaniae. eorumque ante-
cessores intercessit et floruit, renovarem et confirmarem, sed 
etiam ut Y. C., S. E. M. carissimo et certissimo amico, scopum 
et causam nostrarum actionum bellicarum signiücatum irem, 
minime dubitans, quin C. Y. juris et aequi amantissima, pro 
illustrissimi judicii sui candore sine ullo aífectu sit judicatura ; 
ut simul etiam cognoscerem, an aliqua in re rex meus clementis-
simus Y. C. ejusque commodis ac utilitati studia sua ac propen-
sam benevolentiam accommodare possit. Non diffitendum est, 
quod ipsa necessitas nobis arma induerit, vidimus enim vicinos 
nostros armatos et finibus nostris jam imminentes, qui facile 
inter se convenire, atque adeo de tertii corio ludere possent. Imo 
ab ipsis Polonis aliquoties ita lacessiti sumus, ut facile ipsorum 
machinationibus et technis cuperemur, nisi juri et rebus nostris 
invigilaremus. Initia belli referre superfluum esset, illa enim Y. C. 
plus quam nota esse confido. Ex quo enim ultimas pacti sumus 
inducias, religiose a parte Sueciae cauturn fuit, ne aliqua ratione 
temeraretur fides publica, sersma et potentissima Sueciae regina 
Christina, ut tanto magis devinciret sibi modernum Poloniae 
regem Johannem Casimirum eumque ad aequam pacem flecteret, 
quantum in ipsa fuit, pro electione ejus apud proceres Poloniae 
intercessit. Casimirus vero accepto sceptro non tum pacem cum 
Suecia quam ejus detrimentum quaesivit, qui partim secretis 
molitionibus et societatibus in praejudicium Sueciae directis, 
partim apertis actionibus tam in iterato tractatu Lubecensi, quam 
multis aliis in locis ostendit multis modis obstitisse hostili inten-
tioni solam occasionem rumpendi, non vero pactorum religionem. 
E t ut S. E. M. admota sceptris regni Sueciae non statuit pati 
ejusmodi ludibria, ita polonico ministro Canazilio, qui circa coro-
nationis tempus in Suecia fuit, per regni cancellarium rotunde 
significari fecit, si regi et reipublicae Polonicae posthac placeret 
transigere, id ipsis adhuc integrum esse ; sed illi scopo obtinendo 
non convenire, ut iterimi prolixi tractatus sub aliorum interven-
tione, et in alieno territorio instituuntur. Satisfactum pactis a 
parte Sueciae, quod semel iterumque cum Poloniae commissariis 
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frustra non sine ludibrio aliquoties congressi sunt. Si hoc tempore 
regi et reipublicae Poloniae curae cordique esset seria negociatio, 
tum omissis ociosis hac in re internunciis, et non necessariis 
praeliminarium ambagibus, praetensionibusque regiae suae dig-
nitati praejudiciosis, suos in Sueciam mittant, ut ita utrique parti 
consulatur. Yoluit nempe S. E. M. mentem suam dare aperire, 
et relinquere regis Poloniae arbitrio, quid sibi faciendum judi-
caret. Supradicta non solum regi Poloniae sunt exposita, sed 
etiam ab ipso approbata. Tantum vero abest ut destiterit priore 
suo processu, ut postea ministrum suum in commissione praeli-
minarium lucrando tempori denuo miserit. Sed tamen cum ejus-
modi fìdei literis, quae E. S. M. (juri et dignitati) derogatum 
ibant, adeo quidem ut nihil vel magis intempestive vel inconside-
ratius fieri posset. Quae res ita commovit E. S. INI., ut non modo 
illieo permiserit ilmo Sueciae regni senatui Poloniae senatores 
per literas monere, talia incepta nec contestationi regiae, nec 
pactis, multo minus vero tempori convenire, sed etiam securitati 
regnorum et provinciarum, ut et conservai ioni jurium suorum 
convenienti modo prospectum iret. Ut autem quae hactenus gene-
raliter dieta fuere, in specie et apertius declarentur, nemini igno-
tum est, quod Poloni hactenus Suecis damna inferre summo 
conatu ausi fuerint, id quod vel ex sequentibus luce meridiana 
clarius apparebit. Etenim negari non potest, quod Poloni cuidam 
militum tribuno caesareo dicto Both, una cum militibus suis 
transitum per ipsorum ditiones in Livoniam connivendo permi-
serint ad diversionem excitandam, cujus tamen conatus, divino 
numine favente, irriti evasere. Nec hoc contenti, sed generali 
vigiliarum praefecto caesareo, nominato Cracow, per Poloniam 
in Pomeraniam transire concesserunt, ut 11011 solum ditiones 
Suecis subjectas infestaret, sed et nostrates, qui tum in obsidione 
fortalitii Dömitz occupati erant, ab ista obsidione averteret. Nec 
id quisquam negabit, quod ex conniventia regis Poloniae aliquoties 
nonnulla Cosaccorum millia imperatori contra Suecos subsidio 
venerint. Hoc uti rex bene impedire potuisset, ne tieret ita in 
impera pacificatione, dum Suecis Dani insulam Oseliam cedebant, 
Poloni hoc modis omnibus evertere conati sunt, de nullitate liujus 
transactionis protestando, quasi de ipsorum jure actum fuerit, 
cum tamen Daniae regi antea nullarn unquam hac de re contro-
versiam moverint. Exinde sane videre est lividum et malevolum 
Polonorum erga nostrates animum. Imo usque adeo processit 
eorum temeritas, ut Cosaccis praetensionem et jus, quod Poloni 
in Livoniam habere se putant, cedere voluerint, ut nimirum liane 
regionem armis sibi acouirerent, atque sic de alienis rebus lar-
giendo, aliis satisfactionem praestarent, Quid quod cum Batavis 
et aliis, ut nostratibus incommodarent, foedus inire tentaverunt, 
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jel quod suo tempore manifestius evadet, et Cels. Vram nequa-
quam latere arbitror. Quemadmodum et illud C. V. nondum ex 
animo effluxit, quod Poloni in Livonia dissidia et seditiones in 
regni Sueciae maximum detrimentum exeitare allaborarunt, id 
quod Cels. Yrae Brassewitz comes quidam Bohemiae, et rursus 
Cels. Vra ex singulari quodam amore et amicitia S. R. M. detexit, 
et ea ratione regem meum clemtsmum indissolubili amicitiae 
nexu aeternum sibi devinxit. Quin et toti orbi constat, quod 
Poloni in Lubecensibus tractatibus nihil nisi frustratorias dila-
tiones quaesierint, nec ullum unquam indicium dederint se esse 
serio et ex animo pacis cupidos, quod Cels. Yrae vel me tacente, 
notissimum est. Quae omnia licet tanti sint, ut vel firmissimam 
pacem tollere et frangere satis virium habeant ; tamen et in mini-
mis etiam nobis illudere aut obesse voluerunt, etenim novissimus 
regni Poloniae internuncius Morstenius contra S. R. M. volunta-
tem et luculentam in contrarium declarationem in Sueciam ad vén-
tavit, eum in tinem solum, ut tempus inutiliter teratur et consu-
matur; siquidem ejus literae credentiales dignitati regiae non 
solum detrahebant, sed et minutiis nullius momenti refertissimae 
sub regnorum pluralitate intolerandae regis Poloniae praetensioni 
adversus Sueciae regnum favebant. Sed ut ob brevitatem tempo-
ris in pauca me conferam, spero brevi S. R. M. manifesto 

scripto publice decla(ratura ) causas universi orbi propo-
situra Rex inductus justissima sua arma Polonis oppo-
suerit, ut damna, quae hostes machinabantur, a se et fìnibus pro-
pulsar et, et in ipsos hostes derivaret, cum jure naturae et gen-
tium edocti sciamus vim vi, et fraudem fraude repellere licere. 
Caeterum si in hoc rerum statu aliquid fortasse esset, quod Y. C. 
sive publicae sive privatae alicujus rei causa cum S. R. M. com-
municandum censuerit, parata est S. R. M. aequis Y. C. postu-
latis et desideriis omni meliori modo deferre et satisfacere, prae-
sertim cum S. R. M. conscia sit optimae suae intentionis et bene-
volentiae in Y. C. illustrissimamque ejus domum et propterea 
nullam causam sibi persuadendi habeat, quod Y. C. aegre ferat 
arma Sueciae in Poloniam moveri, tum quod Y. Cels. statum non 
attingant, tum quod S. R. M. nihil praeter honestam, justam et 
securam pacem quaerat, idque evidenti necessitate coactus, ut 
nisi S. R. M. juribus et status sui conservationi prospiceret, facile 
rex Poloniae tendiculis irretiretur. Quin potius rex meus clemt-
mus persuasum -sibi habet magnas utilitates ex sua hac expedi-
tione ad Y. Cels. redundaturas esse, ut non solum Y. C. sinistre 
suspicandi nullam causam habeat, sed potius de felici successu 
S. R. M. gaudendi. Praeter haec si propter rationem status ali-
quid Y. C. desideret, pro certo affirmo, quod Y. Cels. publieo 
bono et conservationi pristinae illius correspondentiae optime sit 

4 3 * 
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consultura, si aliquem ministrorum suorum ad regem meum 
clemtmum mittat, qui ipsi Cels. Y. desideria exponat ; cum certus 
sim, quod rex meus clemtmus omnibus Y. C. aequis postulatis 
libentissime locum sit daturus. Insuper cum rex meus clemtmus 
equitum vestrorum fortitudinem et generositatem in nupera illa 
armorum nostrorum cum vestris in Moravia facta conjunctione 
satis expertus fuerit, nihil magis in optatis habet, quam ut Y. 
Cels. facultatem permittat in hisce partibus aliquot equitum tur-
mas conscribendi, id quod S. R. M. in pari officiorum genere 
animo grato agnoscet et in caeteris omnem amicitiam et conatus • 
sui approbationem promittit. 

Albae Juliae die 23/13. Aug. anno 1655. 
Celsitud. Yrae 

humillimus servus 
G o t t h a r d Y e l l i n g . 

, Eredetije orsz. levéltár, Lymbus.) 

L X I I . 1655. a u g u s z t u s 23/13. 

Puncta ad sersmum principem Transylvaniae. 
1. Quam vis Ser. Cel. Yra copiarum auxilio praesto nobis 

abfuerit, ex amore tamen et favore candido certiores nos semper 
de omnibus hostium machinationibus reddendo apprime nos 
juvare dignatur, tum petitioni Polonorum opem contra nos-
postulantium non deferendo, tum militem colligendum in parti-
bus dominii sui pro nobis expugnandis non permittendo, tum 
etiam legationem hostibus nostris per partes terrarum suarum 
prohibendo, ex quo suspicione magna apud Polonos et caesarem 
christianorum Ser. Cel'10 Yra non caret, haec autem Serma 

Cels'10 Y r a cum propter nos faciat, gratissimum nobis auxilioque • 
maximo esse, siquidem Ser. Celsd0 Yestra ob vinculum amicitiae 
nostrae tuendum, omnem suspicionem minus perpendat, et hoc 
ad obsequia sua eo magis obligat. 

2. De consensu a porta et assecuratione apud Han illustris-
simum atque reclusu passuum, nobis magis incumbit cura, minime 
dubitando etiam Ser. Cel. Yram habituram de hoc necessum. 
omnesque modos et occasiones non intermissuram, nos quampri-
munì efficiemus apud Han illustrissimum, quod post hebdomadam 
cum exercitu affuturum speramus et expectamus, ad portam quo-
que niisinius propter nos id facturos contìdentes, eodem momento -
die noctuque Ser. Celsni Y r a e delaturi sumus, jam vero passuum 
reclusus res nobis facillima. 

3. Denunciat nobis Ser. Cel. Yra sine hisce rebus tanquam 
fundamentalibus postulatis nostris minime responderi posse, 
unde compertum habemus Ser. Cels. Yram hasce res sine funda-
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mento certo incipere nolle, ne clamnum aliqnod sequatur, aut 
ignominia ; hoc autem nos ipsi non optamus, scimus enim Ser. 
Cel. Yram liberi dominii esse haeredem, certum non amissuram 
pro incerto, et rectissimo id judicio facere, verum spes in deo has 
res lento quidem gradii procedere, sed bonum finem sortituras, 
solummodo Ser. Cel. Yra eodem in proposito persistat, nec a 
nobis declinet, nos totis incumbimus viribus, ut servitia nostra 
clementiae Ser. Celsnis Yrae correspondeant, ne studia Ser. Cel. 
Yrae in vanum abeant. 

4. Declarat quoque Ser. Cel. Yra clementiam suam, quod 
etiam si consensus et assecuratio non poterit efflagitari precio, 
promittit se tamen ad limites partem copiarum transmissurum, 
nec ullas copias Polonis colligendas permissurum, neque viam 
transeundi bis, qui opitulaturi essent eisdem concessurum. Quae 
nobis gratissima sunt, summasque referimus grates Ser. Cel. 
Yrae, spes tamen in deo, facillime consensum et assecurationem 
obtinenda esse. Quo effecto sine mora Ser. Cel. Yrae nuncium 
deferemus certum, ipsique exercitum nostrum propius admovebi-
mus, ut facilius cum Ser. Cel. Yra conferre possimus. 

5. Sersma Cel. Yra jam nihil dubitet de studiis nostris, et 
sinceritate candida, ut declaravimus toties obsequia nostra Ser. 
Cel. Vrae, certa fore et indubia, ita eadem praestituri sumus, et 
nunquam mutaturi. Literas Ser. Cel. Yrae ilmo dno Radivilo 
remisimus, interim in grémium serenissimum studia nostra 
promptissima recommendamus. 

Kívül : Puncta ad sersmum principem Transylvaniae. 
(Egyk. más., orsz. ltár, Lvmbus.)